第 1 回 学校運営協議会 議事録

開催日時: 令和 7 年 5 月 20 日（火） 9:30～11:30   開催場所: 会議室

1. 出席者

学校運営協議会委員

• 影山 冨士彦（第五地区西連合会自治会）

• 三浦 靖幸（東部社会教育振興協議会）

• 後藤 譲治（特定非営利活動法人ティンクル沼津）

• 片岡 亮太（和太鼓奏者・本校卒業生）

• 橋本 賢一（沼津ライオンズクラブ）

• 下村 浩子（三島市主任児童委員）

• 佐藤 公紀（本校 PTA 会員）

学校職員

• 校長: 田渕

• 教頭: 中村

• 事務長: 植松

• 幼小学部主事: 柏木

• 中学部主事: 井坂

• 高等部副主任: 仲山

• 教務課長: 川村

• 支援センター長: 川代

2. 議題と進行

(1) あいさつ、日程説明等

• 校長より開会のあいさつと本日の会議の目的、進行について説明がありました。

• 校長は、本校には紹介したいところが多数あり、多くの意見をいただき、学校・生徒の教育へ還

元していきたいと述べました。

• 出席者全員の自己紹介が行われました。

• 学校運営協議会委員の皆様へ任命書が交付されました。

(2) 校内参観

• 出席者全員で校内施設を参観し、学校の教育環境や児童生徒の学習・生活の様子を見学しま

した。

• 幼小学部、中学部、高等部の各部主事より、それぞれの部の紹介と説明がありました。

• 各教室での授業の様子の他、六星ギャラリー展示室の紹介も行われました。

(3) 休憩

(4) 協議① 学校概要と令和 7 年度学校経営方針について

• 校長より、本校の概要説明がありました。

• 令和 7 年度の学校経営方針について、学校教育目標、重点目標、具体的な取り組み、地域と

連携した教育活動の推進、学校評価の視点と方法などについて説明がありました。

• 校長は、方針のベースは大きく変わらないものの、今年度の目玉に力を入れていること、地域

や保護者のニーズに合った取り組みを重視していること、教職員間で十分に話し合って方針を

策定したことなどを補足説明しました。

(5) 協議② 「沼津視覚のアピールポイント！そしてさらに理解推進」（グループワーク）

• 本校の強みや特色、地域社会への貢献、今後の理解促進に向けた具体的な方策について、委

員と学校職員がグループワーク形式で意見交換を行いました。

• 各グループからの発表があり、多様な視点からの提案がなされました。

• 協議の内容はグループごとまとめましたので、添付ファイルを確認してください。

(6) 協議③ 不祥事根絶に向けた本年度の取組について

• 教頭より、不祥事根絶に向けた本年度の学校としての具体的な取り組み内容について説明が

ありました。

(7) 事務説明

（8）閉会